Sebagai bukti pada tahun 977M, satu perutusan dari Brunei telah pergi

ke China yang diwakili oleh Abu Ali (Pu Ali), Syeikh Nuh (Shih Nuh) dan Kadi Kassim. Sebelum itu seorang pedagang China iaitu Pu Lu Hsieh telah tiba di Brunei. Turut ditemui Batu Nisan Puteri Makhdarah Bt. Ali yang bertarikh 440H/1048M di Brunei. Sultan Brunei pertama, Sultan Muhamad Shah atau dikenali Awang Khalak Betatar telah berkahwin dengan puteri Johor. Awang Khalak Betatar ini berketurunan Bisayah, Limbang dan telah memeluk Islam pada tahun 1476M. Sejak itu bermula Kesultanan Melayu Islam Brunei hingga ke zaman ini.